

Tønder Vedvarende Energi  
Håndværkervej 4  
6261 Bredebro

Den 14. maj 2024

## Hørings svar til standard køberetsaftale fra Tønder Vedvarende Energi

Vedvarende energi på land er den hurtigste og billigste måde at skabe ny grøn energi på. Der er politiske ambitioner om at firdoble vedvarende energi på land i 2030. Alligevel er udbygningen gået i stå i Danmark. 2023 blev der taget flere vindmøller ned, end der blev stillet op.

En af hindringerne for den nødvendige udbygning er manglende incitament hos kommunerne. Opstilling af VE er en fælles samfundsopgave, som løftes af få landdistriktskommuner, mens strømmen forbruges i kommuner, som ikke opstiller VE i samme omfang. Der bør derfor ske en omfordeling fra strømforbrugende kommuner til strømproducerende kommuner. I dag risikerer VE-skatteindtægter at blive rykket fra den kommune, hvor det opstilles, til en rigere kommune på grund af udligningsordningen. Derfor foreslår vi, at de skatteindtægter, der tjenes i den enkelte kommune på nye grønne projekter, bliver i den samme kommune og fritages fra den kommunale udligning. Dermed kan midlerne anvendes til præcis, hvad hver enkelt kommune har behov for.

### Ulige konkurrencevilkår

Dansk Erhverv er stærkt bekymrede for det udsendte høringsbrev om en køberetsaftale for Tønder Vedvarende Energi. Der er et aktivt marked for køb og salg af vedvarende energiprojekter, og Dansk Erhverv er bekymrede for de ulige konkurrencevilkår, som køberetsaftalen for Tønder Vedvarende Energi kan medføre.

Tønder Vedvarende Energi er et kommercielt selskab, som er ejet af Tønder Forsyning, som er 100% ejet af Tønder Kommune. Dansk Erhverv bemærker, at Tønder Vedvarende Energi på en række punkter ikke vil agere på markedsvilkår.

For det første ønsker Tønder Vedvarende Energi dog ikke at købe sig ind i andre virksomheders projekter på markedsvilkår ligesom konkurrenter ville skulle. Tønder Vedvarende Energi ønsker i stedet at købe op til 40% af et VE-projekt til kostpris.

For det andet ønsker Tønder Vedvarende Energi at købe sig ind i projekter til kostpris meget sent i processen, nemlig ved endelig nettilslutning. Dermed vil en udvikler af grønne energiprojekter skulle påtage sig 100% af risikoen i udviklingsfasen for kun 60% af fortjenesten, mens Tønder Vedvarende Energi får 40% af fortjenesten tæt på ingen risiko.

For det tredje har Tønder Vedvarende Energi adgang til ekstern lånefinansiering med kommunegaranti, hvilket andre virksomheder, der investerer VE-anlæg, ikke har. Det er selvfølgelig vigtigt, at dette sker til en markedsmæssig rente og på i øvrigt markedsmæssige vilkår.

Under normale omstændigheder ville et kommercielt selskab, der forlangte vilkår i første og andet punkt ville blive valgt fra som samarbejdspartner. Men det er risikabelt for en udvikler grundet Tønder Vedvarende Energis forbindelser til kommunen, som skal godkende lokalplanen.

Dansk Erhverv mener helt grundlæggende, at der mangler retningslinjer for, hvilke former for betalinger og aftaler om indirekte gevinster, der må være mellem kommune og opstillere af vedvarende energi. Den uklare retstilstand, der hersker pt., er med til at fordyre og forsinke opstillingen af vedvarende energi, da det er uklart for såvel kommune som for opstiller, hvilke aftaler der kan indgås. Dansk Erhverv mener derfor, at der bør overvejes et tydeligere lovgrundlag på tværs af kommuner for kommunal involvering i VE-projekter, som de samtidigt er planmyndighed for.

Derfor håber vi, at Tønder Kommune vil genoverveje køberesaftalen, der skaber ulige konkurrencevilkår og uhensigtsmæssige relationer mellem kommunen som planmyndighed og de fordele der tilfalder kommunen gennem Tønder Vedvarende Energi.

Med venlig hilsen  
**Malene Mortensen**  
Chefkonsulent

